



## АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

#### **О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления**

##### **Статья 1.**

Пункт 2 статьи 8 областного закона от 21 января 1999 года № 108-20-ОЗ «О политике в сфере культуры Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 1999, № 20; 2003, № 20; 2005, № 6; 2006, № 11; 2007, № 21; 2009, № 2, 5; 2010, № 10; 2011, № 26; 2013, № 41, 2, 4; 2015, № 14, 19; 2016, № 23) дополнить дефисом следующего содержания:

«- осуществление полномочий, установленных дефисами вторым – пятым пункта 3 настоящей статьи, на межселенной территории.».

##### **Статья 2.**

В пункте 2 статьи 1.3 областного закона от 3 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об административных правонарушениях» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2003, № 22; 2004, № 31, 32, 33; 2005, № 2, 3, 4, 5, 6, 8; 2006, № 9, 10, 11, 13, 14; 2007, № 15, 16, 18, 19, 20, 22; 2008, № 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31; 2009, № 33, 34, 4, 6, 8, 9; 2010, № 13, 14, 16, 17, 18; 2011, № 20, 22, 23, 24, 25, 26; 2012, № 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36; 2013, № 38, 40, 41, 2, 3, 4; 2014, № 6, 8, 9, 11, 13; 2015, № 14, 15, 16, 18, 20) слово «поселения» заменить словами «городского и сельского поселения, муниципального района».

##### **Статья 3.**

Внести в областной закон от 23 июня 2005 года № 66-4-ОЗ «Об охране окружающей среды на территории Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 4; 2006, № 10, 11, 14; 2007, № 15; 2008, № 28; 2009, № 2, 4, 5, 6; 2010, № 13, 15, 17; 2011, № 21, 25; 2012, № 28, 29, 30, 34; 2013, № 2; 2014, № 8; 2015, № 14, 16) следующие изменения:

1. В пункте 3 статьи 4 слова «городского, сельского поселения» заменить словами «городского поселения».

2. В подпункте 7 пункта 1 статьи 6 слова «городского, сельского поселения» заменить словами «городского поселения».

3. В пункте 3 статьи 11 слова «городских, сельских поселений» заменить словами «городских поселений».

4. В статье 13:

1) в пункте 2 слова «по согласованию с органами местного самоуправления соответствующего городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа Архангельской области» заменить словами «в порядке, установленном федеральным и областным законодательством об особо охраняемых природных территориях»;

2) в пункте 3:

- слова «городских, сельских поселений» заменить словами «городских поселений»;

- слова «по согласованию с Правительством Архангельской области» исключить;

- дополнить предложением следующего содержания: «В случае, если создаваемая особо охраняемая природная территория будет занимать более чем 5 процентов от общей площади земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования, решение о создании особо охраняемой природной территории орган местного самоуправления городского поселения, муниципального района, городского округа Архангельской области согласовывает с уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской области в сфере охраны окружающей среды.».

#### **Статья 4.**

Внести в статью 7 областного закона от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 5; 2007, № 17, 20; 2009, № 2, 5; 2010, № 17; 2011, № 21, 22; 2012, № 28, 33; 2013, № 40, 2, 3; 2014, № 7, 11; 2015, № 16, 19, 20, 22) следующие изменения:

1. Абзацы восемнадцатый и девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«- решением главы городского поселения Архангельской области при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территорию одного городского поселения Архангельской области;

- решением главы муниципального района Архангельской области при ликвидации чрезвычайной ситуации силами и средствами организаций и органов местного самоуправления, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации, которая затрагивает территорию одного сельского поселения Архангельской области, либо межселенную территорию, либо территории двух и более поселений Архангельской области, либо территории поселений Архангельской области и межселенную территорию, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории одного муниципального района Архангельской области;».

2. Дополнить новым абзацем двадцатым следующего содержания:

«Органы местного самоуправления муниципального района Архангельской области вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных сельских поселений Архангельской области, входящих в состав муниципального района Архангельской области, о передаче им осуществления полномочия, предусмотренного абзацем девятнадцатым настоящего пункта, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района Архангельской области в бюджеты соответствующих сельских поселений Архангельской области в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;».

3. Абзац двадцатый считать абзацем двадцать первым.

4. Абзац двадцать первый считать абзацем двадцать вторым и в нем слова «Глава поселения» заменить словами «Глава городского поселения».

### **Статья 5.**

В подпункте 3 пункта 1 статьи 3 областного закона от 9 декабря 2005 года № 135-8-ОЗ «Об архивном деле в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 8; 2009, № 2, 5, 6; 2012, № 29; 2013, № 2, 4; 2014, № 7, 11) слова «муниципального района, городского округа» заменить словами «муниципального образования», слова «муниципальным районом, городским округом» заменить словами «муниципальным образованием».

### **Статья 6.**

Внести в областной закон от 17 декабря 2012 года № 605-36-ОЗ «О правилах формирования списков граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, построенного или строящегося на земельных участках Федерального фонда содействия развитию жилищного строительства, о порядке и очередности включения указанных граждан в эти списки» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 36; 2013, № 38, 4; 2015, № 17) следующие изменения:

1. В пункте 2 статьи 6:

1) абзац первый изложить в следующей редакции:

«2. Глава городского поселения Архангельской области, глава муниципального района Архангельской области (в отношении территорий сельских поселений), глава городского округа Архангельской области (далее также – главы городского поселения, городского округа, муниципального района):»;

2) в подпункте 4 слово «исполняет» заменить словом «исполняют».

2. В статье 9:

1) в пункте 6 слова «Глава поселения (городского округа)» заменить словами «Глава городского поселения, городского округа, муниципального района»;

2) в пункте 7 слова «главой поселения (городского округа)» заменить словами «главой городского поселения, городского округа, муниципального района»;

3) в пункте 8 слова «Главой поселения (городского округа)» заменить словами «Главой городского поселения, городского округа, муниципального района»;

4) в пункте 10 слова «главой поселения (городского округа)» заменить словами «главой городского поселения, городского округа, муниципального района».

## **Статья 7.**

В пункте 5 статьи 10 областного закона от 5 июня 2013 года № 678-40-ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере водоснабжения и водоотведения» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2013, № 40, 4; 2014, № 7; 2015, № 16; 2016, № 23) слова «поселений, городских округов» заменить словами «муниципальных образований».

## **Статья 8.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск  
25 марта 2016 г.  
№ 404-24-ОЗ

